Et iterum: vae gens peccatrix, populus plenus peccatis, filii scelesti, dereliquistis dominum, et ad indignationem prouocastis sanctum israel.

Haec igitur dei prouidentia fuit, dandi circumcisionem israel in signum, unde dinosci possent, cum adueniret tempus, cum pro meritis suis supradictis in hierusalem admitti prohiberentur; quod et quia futurum erat, nuntiabatur, et quia factum uidemus, recognoscimus. Sic *ergo* circumcisio carnalis, quae temporalis erat, imbuta est in signum populo contumaci, ut spiritalis data est in salutem populo obaudienti, dicente hieremia: innouate uobis nouitatem et ne seminaueritis in spinis: circumcidimini deo et circumcidite praeputium cordis uestri.

1. 14-15. **Ita demum fidem faciet sibi.** The New Testament phrase is “fidem in Dominum nostrum Jesum Christum” (Act. 20.21).²⁵¹³ “Fidem...sibi” is analogous to worshipping Antichrist. The idea of *faith solely* in specifically Christ / the Messiah is a Christian one, unevincing in contemporary Judaism. Victorinus probably projects onto his Jewish constructs a relationship with their Messiah analogous to the Christian, necessarily entailing his being worshipped as divine. **ut ab eis Christus esse appelletur.** “Eis” here must refer to the Jews.²⁵¹⁴ “Appelletur” stresses an insincere or counterfeit belief: a Christian *genuinely* holds Jesus is Christ (1 Io. 5.1).²⁵¹⁵

1. 15-17. **De inferno autem illum resurgere.** Victorinus suggests Nero is raised whole from hell, as does Commodian’s “de inferno leuatus”; from “hidden places”.²⁵¹⁶ **et supra diximus uerbis Esaiæ: Aqua, inquit, nutriuit illum et abyssus auxit illum.** Actually Ezekiel, from Ez. 31.4,²⁵¹⁷ of which Victorinus is the earliest Latin translator.²⁵¹⁸ *Augere uocem* can mean

²⁵¹³ Act. 20.21 (p. 383-384 Nestle-Aland): διαμαρτυρόμενος Ἰουδαίοις τε καὶ Ἑλλησιν τὴν εἰς θεὸν μετάνοιαν καὶ πίστιν εἰς τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν; (VL; Cod. d; p. 405 Scrivener): testifican do iudaeisque et graecis quae in do paenitentiam agent et fidem in dnm nostrum ihm xpm; (VL; Cod. c; p. 47 Belsheim): fidem quem in dominum Hiesum Christum; (VL; Cod. g; p. 44 Belsheim): fidem in dominum nostrum ihesum.

²⁵¹⁴ Cf. Act. 20.21 (p. 383-384 Nestle-Aland).

²⁵¹⁵ 1 Io. 5.1 (p. 623 Nestle-Aland): Πᾶς ὁ πιστευῶν ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστὸς ἐκ τοῦ θεοῦ γεγέννηται, καὶ πᾶς ὁ ἀγαπῶν τὸν γεννήσαντα ἀγαπᾷ τὸν γεγεννημένον ἐξ αὐτοῦ; (VL; Ambrosius Mediolanensis, Epist. IX 66.7 (CSEL 82.2, 162, l. 54-60): Quo modo et illud: Si habeat aliquis omnia mysteria et omnem scientiam, quomodo non habeat caritatem, cum dicat Iohannes quia omnis qui credit quia Iesus Christus est, de deo natus est, et supra ipse dixerit quoniam qui de deo natus est non peccat? Unde colligitur: Si is qui credit quia Iesus Christus est, de deo natus est, et qui de deo natus est non peccat, utique is qui credit quia Iesus Christus est non peccat..